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Institute: Institute of Particle and Nuclear Physics
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Abstract: Jets, collimated sprays of particles, are considered to be a perfect probe
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ergy scale and its resolution for ATLAS experiment calorimeters, which are used
in the research of lead nucleus collisions. First, the current performance of jet
reconstruction quantified by mean response and energy resolution dependence on
the value of transverse momentum, pseudorapidity, and centrality of collisions
is shown. It is further discussed that the current calibration does not take into
account whether the jets are induced by a quark or gluon. Subsequently, four vari-
ables are selected, which might be used to distinguish between these two groups
of jets. The dependence of the response on those quantities and on centrality
is further studied. The last part describes the process of the preparation of a
training data set, set up of the neural network, and the analysis of it using tools
provided by the MultiLayerPerceptron library of the ROOT framework. The fi-
nal result of the work is a neural network that improves the resolution of the
response.
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Abstrakt: Jety, kolimované spršky částic, jsou považované za ideálńı nástroj
ke studiu hmoty, která vzniká v těžko-iontových srážkách. Práce se zabývá
možnostmi využit́ı technik strojové učeńı ke zlepšeńı celkové kalibrace odezvy jet̊u
na experimentu ATLAS v CERN v rámci výzkumu srážek jader olova. Prvně je
ukázána současná energetická škála a rozlǐseńı jet̊u v závislosti na hodnotě př́ıčné
hybnosti, pseudorapidity a centrality srážek. Dále je ukázano, že současná kali-
brace nezohledňuje, jsou-li jsou jety indukované kvarkem či gluonem. Následně
je vytipována čtveřice proměnných, pomoćı ńıž by mohlo být možné rozlǐsit mezi
sebou tyto dvě skupiny jet̊u. Pro danou čtveřici jsou provedeny studie mı́ry ko-
relace s středńı odezvou detektoru jakožto funkce centrality. V rámci posledńı
části je popsán proces př́ıpravy souboru trénovaćıch dat, nastaveńı a analýzy
neuronových śıt́ı pomoćı nástroj̊u, které nám poskytuje knihovna MultiLayer-
Perceptron frameworku ROOT. Finálńı výsledkem práce je nalezeńı śıtě, která
zlepšuje rozlǐseńı odezvy.
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Introduction
In the previous decade the existence of the quark-gluon plasma (QGP) under
extreme conditions was experimentally proved [1]. Quark-gluon plasma is the
unique state of matter predicted by quantum chromodynamics. The quark-gluon
plasma is expected to strongly affect particles with a colored charge traversing
through it, which gives us a way to investigate its properties. We are focused
on the suppression of collimated sprays of particles, so-called jets. In order to
accurately measure the properties of the quark-gluon plasma, it is, therefore,
necessary to accurately measure the properties of jets.

In general, the reconstructed momentum or energy based on measurement
in calorimeters differs from the momentum or the energy on a particle level.
Currently, a correction is applied to the measured data, which ensures that the
reconstructed energy corresponds on average to the particle level. However, the
finite jet energy resolution is affected by both, detector performance and prop-
erties of jets. This work aims to try to find a correction using machine learning
methods, which will improve the jet energy resolution using the additional infor-
mation about the jet origin and structure. The data from 5 TeV proton-proton
collisions will serve as the foundation of the training sample. We do not prac-
tice training on lead-lead data in order not to obtain calibration dependent on
centrality. Similarly, when identifying suitable variables for correction, we must
perform a correlation study to exclude variables correlated with centrality.

The inspiration for the work was the article [2], where the authors used a
neural network implemented within SciKit library, which corrected jet energy
in 13 TeV proton-proton collisions. As mentioned above, we try to generalize
their results for jets in heavy-ion collisions. Also, instead of the general-purpose
SciKit library, we worked with tools defined in the TMultiLayerPerceptron class
[3], which is integrated within the ROOT framework.
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1. Experimental setup

1.1 ATLAS coordinate system
The origin of the coordinate system used by the ATLAS experiment is chosen
as the nominal interaction point. The z-axis is taken along the beam direction.
Plane x-y is transversal to the beam direction, thus it is also referred to it as to
the transverse plane.

The direction of axes is defined as follows. The positive x-axis points from the
origin of the coordinate system towards the center of LHC. The positive y-axis
points upward to the surface level. The direction of the positive z-axis is therefore
determined from the requirement of right-handedness of the coordinate system.
The azimuthal angle ϕ is measured around the z-axis. A point located on the
positive x-axis has ϕ = 0 and ϕ increases clock-wise by definition. The polar
angle θ is measured around x-axis. A point located on the beam axis has θ = 0
and ϕ increases up to θ = π

2 , which belongs to a point located on the transverse
plane.

Coordinate system with example measurement of momentum p and its pro-
jection into transversal plane pT is shown in Fig 1.1.

1.2 Useful kinematic quantities at ATLAS
A common quantity [4] used to describe objects in relativistic physics is rapidity y.
The convenience of using rapidity in relativistic physics is the fact that rapidities
are additive in a one-dimensional case, unlike velocities or momenta. Rapidity
is used very often in particle physics, inasmuch as particle velocities are close to
the speed of light c.

At ATLAS, we are able to determine particle momentum components px, py

and pz from the particle track under the impact of magnetic field and energy E
from energy deposited in the calorimetric system. According to [4] a rapidity
could be determined as:

y = 1
2 ln

(︄
E + pz

E − pz

)︄
. (1.1)

However, there are problems with rapidity determination. The higher the
momentum is, the less accurately we can measure it. In addition to that, for
high values of the rapidity z-component of the momentum is especially large in
comparison to the other two components. Due to described problems in limit
case1 E ≈ p it is convenient to define new quantity named pseudorapidity η:

η = − ln
(︄

tan
(︄
θ

2

)︄)︄
. (1.2)

It is not obvious where formula 1.2 comes from. From figure 1.1 we can
see, that z-component of momentum is related to the size of momentum by the
following relation:

pz = p cos(θ). (1.3)
1The equivalent condition is m ≪ p.
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Figure 1.1: Coordinates system used at ATLAS experiment

Then formula 1.2 can be derived easily by using formulae 1.1 and 1.3 in assumed
limit2:

y ≈ 1
2 ln

(︄
p+ pz

p− pz

)︄
= 1

2 ln
(︄

1 + cos(θ)
1 − cos(θ)

)︄
= 1

2 ln
(︄

cos2( θ
2)

sin2( θ
2)

)︄
= − ln

(︄
tan

(︄
θ

2

)︄)︄
(1.4)

There are also the restrictions on the use of the pseudorapidity arising from
used assumptions. Apart from the rapidity, the pseudorapidity is no longer addi-
tive in one-dimensional case and it can not give us any piece of information about
the mass of particle.

Other useful quantities used in particle physics experiments are the transverse
momentum pT, the transverse energy ET, which are defined as a projection of
momentum p, respectively energy E into x-y plane. The transversal energy and
momentum are mutually convertible by invariant mass of particle m:

m =
√︂
E2

T − p2
T. (1.5)

The invariant mass of a particle provides crucial information for particle identifi-
cation. However, the invariant mass in HEP is not derived this way, inasmuch as
it would be inapplicable. The reason comes from the fact that transverse momen-
tum resolution σp2

T is directly proportional to its value p2
T, which follows from

the method of measurement from a sagitta curvature [5].
Last quantity often used as a veto in particle physics analyses or calibrations

is the ∆R, which is the distance in η − ϕ space defined as:

∆R =
√︂

(∆η)2 + (∆ϕ)2. (1.6)
2The penultimate equality can be obtained by using the common-known double-angle for-

mulae.
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1.3 Collider physics quantities
A fundamental quantity used in collider physics for description of the collision of
two particles is the centre of mass energy

√
s, which is prescribed by formula:

√
s =

√︂
(E1 + E2)2 − (p1⃗ + p2⃗)2, (1.7)

where lower indices denote a pertinence of quantity to a particle.
From 1.7 one can clearly see, why it is more advantageous to collide two beams

of particles directly than to used fixed target. At least, in the question of achieved
centre-of-mass energy

√
s. Nevertheless, other questions also come into play with

regard to the studied phenomenon. Hence, accelerators and detectors at CERN
differ strongly from each other.

The number of events per second generated in a collider is given by:

Nevents = Lσprocess, (1.8)

where σprocess is the cross-section of the studied process and L is the machine
luminosity. Luminosity is the quantity, which can be written for a Gaussian
beam distribution as:

L = N2n2fγF

4πσxσy

, (1.9)

where N quantifies the number of particles in a bunch 3 and n is the number
of colliding bunches. f describes revolution frequency, γ is Lorenz factor, and
F is the geometric luminosity reduction factor. However, the description of its
properties is beyond the scope of this work. More details can be found in [7].
Last two quantities requiring explanation are σx and σy, which represents physical
cross-section along axes x and y. Furthermore, it is useful to define integrated
luminosity:

L =
∫︂

[…]

to |η| < 0.3.
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Figure 4.21: The comparison of JER scaled by JES for uncorrected jets (left) and
jets corrected (right) by neural network, which depends on rtrk and ntrk. The jets
are restricted to |η| < 0.3.
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Fig. 4.22 presents examples of the response distribution for completeness.
Three pT slices representing low, medium, and higher pT jets with |η| < 0.3 in
centrality 0-10 % interval are shown. The jets with default calibration are placed
on the right, the corrected jets on the left.

Table 4.2 presents qualitative comparison of improved resolution for centrality
0-10 % and pseudorapidity up to 0.3.

pT [GeV] default JER cor. JER cor./default JER [%]
42.5-47.5 0.366±0.007 0.299±0.005 81.9±1.3
47.5-53.0 0.319±0.007 0.281±0.006 88.0±1.6
53.0-59.5 0.289±0.007 0.258±0.006 89.5±1.6
59.5-67.0 0.256±0.002 0.232±0.001 90.3±0.4
67.0-75.0 0.231±0.001 0.2093±0.0009 90.8±0.3
75.0-84.0 0.212±0.001 0.192±0.001 90.9±0.4
84.0-94.5 0.188±0.001 0.173±0.001 92.0±0.4
94.5-106.0 0.168±0.002 0.155±0.001 92.5±0.5
106.0-119.0 0.161±0.002 0.148±0.002 92.1±0.6
119.0-133.5 0.139±0.002 0.127±0.002 91.5±0.7
133.5-149.5 0.134±0.003 0.121±0.002 90.8±0.9
149.5-168.0 0.120±0.002 0.110±0.002 91.5±0.8
168.0-189.0 0.1126±0.0003 0.1036±0.0003 92.0±0.1
189.0-212.0 0.1056±0.0004 0.0965±0.0003 91.4±0.2
212.0-237.5 0.0987±0.0005 0.0908±0.0004 92.0±0.2
237.5-266.5 0.0915±0.0006 0.0840±0.0005 91.8±0.2
266.5-299.0 0.0865±0.0007 0.0790±0.0006 91.4±0.3
299.0-335.5 0.083±0.001 0.0757±0.0008 90.9±0.4
335.5-376.5 0.075±0.001 0.0702±0.0009 93.3±0.6
376.5-422.5 0.073±0.001 0.0662±0.0009 90.9±0.5

Table 4.2: JER (scaled by JES) comparison in various pT slices between default
jets and jets corrected by the NN using ntrk and rtrk. The jets are restricted to
|η| < 0.3 and centrality 0-10 %.

If one compares data in table 4.1 and 4.2, then one can see that response ℜ
is sensitive to W at low pT, while response ℜ sensitivity to ntrk holds over all
pT scale. The dependencies of response ℜ can be also seen in figure 4.23, which
compares the parts of an analysis of both neural networks. One can there note
also that W ranges only from 0.0 to 0.2, better normalization in future research of
this variable could also improve the overall behavior of the first presented neural
network.

Let us also point out the general validity of obtained correction as the neural
network was trained on proton-proton collisions data, but used to correct lead-
lead collision data. Therefore, there is a low risk of bias resulting from excessive
similarity of the training data set and verification data. However, it is clear that
it is necessary to verify the found calibration through as much lead-lead data as
possible.
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Figure 4.22: The comparison of the response ℜ distributions for the jets with de-
fault calibration (right) and jets corrected (left) by neural network, which depends
on rtrk and ntrk. The jets are restricted to |η| < 0.3 and centrality 0-10 %.
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Conclusion
The jets used in physics analysis, both in proton-proton and in Pb+Pb collisions
at the ATLAS experiment, utilised numerical inversion as the default calibration
method to account for the different response of particle showers of various types
and for the detector non-uniformities. We confirmed that the currently used
calibration leads to the mean response of the detector being approximately equal
to unity. Furthermore, we proved that currently used calibration sufficiently
compensates the dependence of response ℜ on pseudorapidity η. We also showed
that the mean response is different for quark-induced and gluon-induced jets. This
information opens up space for finding a better correction if we can distinguish
these groups of physical states. This work tries to identify jet properties for
training the neural network which is sensitive to calorimeter response.

The major result of the study was a pair of neural networks that significantly
improve the calibration leading to overall improvement of the performance of jet
reconstruction. The first neural network depends on preco

T , W and rtrk. This
network improved the resolution by approximately 10 % for low values of pT and
by 5 % for higher values of pT. The second neural network depends on preco

T , ntrk
and rtrk. It improved the resolution by approximately 10 % on the whole pT scale,
with even higher improvement for the lower values of pT.

We succeeded in the search for a correction that can significantly improve
the current calibration. We did not exclude some problematic regions from our
training data, which leaves unnecessary degrees of freedom in problem-free areas.
For example, there is no lower threshold on preco

T nor pT. The jet properties using
tracking information in this low pT region are more affected by the presence of
fake tracks. Removing these jets from the training sample could lead to further
improvements in neural network calibration.

Another direction of the future research offers the opportunity to explore the
possibility of jet classification, which should be implemented very similarly. We
believe that ntrk and W could be suitable quantities for this purpose with regard
to the physical properties of jets and the ability to improve the response resolution
over the entire studied range of momentum preco

T ∈ (0, 422.5) GeV.
The next logical step in the study of the usage of neural networks in search

for improved jet calibration is using SciKit Python library instead of ROOT
MLP class as SciKit provided better documentation, variability in the setup of
the neural network as well as a vast developer community. This library also
provides networks with the ReLU activation function, which has been used more
often in recent years than sigmoid, because its derivatives are either 0 or 1,
which facilitates calculations. Another important step will be to get in touch
with neural network training using GPUs provided by the cluster LXPLUS at
CERN or tensor processing units (TPU), which are integrated circuits developed
specifically for neural network machine learning. This improvement in hardware
utilization could speed up the learning process by 2-3 orders of magnitude. It
can also be perceived that we could take a significantly larger training data set
at the same time.
