# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Patrik Novotný
Název práce: Exploring jet calibration with machine learning techniques
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Radek Žlebčík, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: zlebcik@ipnp.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Patrik se ve své bakalářské práci zabývá kalibrací energie jetů měřených v detektoru ATLAS na urychlovači LHC (CERN, Ženeva). Primárně je práce zaměřena na jety ve srážkách olovo-olovo, které jsou, mimo jiné, nástrojem ke zkoumání vlastností kvark-gluonového plazmatu – skupenství hmoty dominující v první sekundě života našeho vesmíru.

Kalibrace energie jetů je vysoce netriviální a na velkých experimentech jako je ATLAS na různých jejích aspektech pracují desítky lidí v několika pracovních skupinách. Hlavní úsilí se ovšem soustředí na jety v proton-protonových srážkách a kalibrace jetů ve srážkách těžkých iontů je daleko méně rozvinuta.

Patrik v práci studuje, jak mohou moderní metody strojového učení (deep-learning) vylepšit energetické rozlišení jetů. V práci je ukázáno, že odezva detektoru na jety inicializované kvarkem a gluonem je rozdílná, jelikož vlastnosti kvarkových a gluonových jetů jsou odlišné; gluonové jety jsou například méně kolimované a obsahují obecně více částic (tracků) než jety kvarkové. Tyto další jetové parametry jsou tedy společně s rekonstruovanou energií použity jako vstup do neuronové sítě, která je trénována tak, aby dokázala co nejlépe předpovědět skutečnou energii jetu.<sup>1</sup> Neuronová síť je trénována na jetech pocházejících ze srážek protonů a použita pro předpověď energie jetů ve srážkách olovo-olovo. Ukazuje se, že energie jetu korigovaná neuronovou sítí má asi o 10 procent lepší rozlišení v porovnání s energií korigovanou klasickou metodou. Dalším krokem jetové kalibrace by pak bylo určení korekce na případné rozdíly mezi Monte Carlo simulací a skutečným detektorem a ověření, že je toto zpřesnění rozlišení pozorováno i v datech.

Bakalářská práce obsahuje originální výsledky, které demonstrují studentovo hluboké porozumění tématu a v budoucnu mohou přispět k přesnějším měření jetů na experimentu ATLAS. Svým rozsahem práce přesahuje běžné bakalářské práce, je psaná kvalitní angličtinou a nemám k ní podstatnější výhrady.

Práci tedy hodnotím jako výbornou.

---

<sup>1</sup>Skutečná energie jetů je známa, protože jsou použity jety z Monte Carlo simulace.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Co vás vedlo k vaší volbě topologie neuronové sítě, tedy sítě se dvěma skrytými vrstvami s 40 a 80 neurony? Zkoušel jste tyto "hyper-parametry" neuronové sítě optimalizovat?
- Jak jste testoval, že neuronová síť není při 20 epochách učení, které jste použil, přeučená nebo nedoučená? Testoval jste výkon sítě ve statisticky nezávislém testovacím $pp$ datovém samplu?
- Z práce mi není zcela zřejmé jakou loss funkci jste pro trénování neuronové sítě použil. Jak hodnota loss funkce souvisí s veličinou kterou chcete minimalizovat, tedy relativní energetické rozlišení jetu?
- V práci ukazujete, že neuronová síť zlepší energetické rozlišení jetu, ale vychýlí střední hodnoty rekonstruované energie. Jak si vysvětlujete, že vámi použitá loss funkce má minimum pro tyto konfigurace? Kdyby jste dodatečně opravil výchyly středních hodnot (pomocí tzv. numerické inverze), byla by hodnota vámi použité loss funkce horší?
- Jaké jsou četnosti jetů vstupujících do trénování jako funkce příčné energie $E_T$ ? Není vaše síť příliš trénována na malé hodnoty příčné energie? Vámi použité Monte Carlo je generováno separátně pro několik $E_T$ intervalů, nemohou tyto diskontinuity ovlivnit trénování neuronové sítě?

### Práci:

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 23. června 2021